
 
 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea numărului minim de susținători necesar  

pentru depunerea candidaturilor partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale și 

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale și  candidaturilor independente  

 

Biroul Electoral de Circumscripție Orășenească nr.12 Petrila- județul Hunedoara, 

Ținând cont de prevederile art.49 alin.(2) și art.50 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare; 

Având in vederea adresele Primarului orașului Petrila nr. 26702/12.04.2024 și nr. 

28378/18.04.2024, înregistrate la BECO nr. 12 Petrila- Județul Hunedoara sub nr.1/13.04.2024, 

respectiv nr.21/18.04.2024, din care rezultă că numărul de alegători din orașul Petrila este de 18.901, iar 

conform prevederilor legale enunțate mai sus candidații trebuie să prezinte o listă de susţinători, care 

trebuie să cuprindă minimum 1% din numărul total al alegătorilor înscrişi în Registrul electoral şi în 

listele electorale complementare din circumscripţia pentru care candidează, dar nu mai puţin de 100 în 

cazul comunelor, de 500 în cazul localităţilor urbane de rangul II şi III şi de 1.000 în cazul judeţelor, 

municipiului Bucureşti, sectoarelor municipiului Bucureşti şi localităţilor urbane de rangul I.; 

Raportat la faptul că orașul Petrila este oraș de rangul III, potrivit art. 2 alin. (2) lit. d) din Legea 

nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua 

de localităţi, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.27 alin.(1) lit.e) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Numărul minim de susținători necesar pentru fiecare candidat la funcția de primar al 

orașului Petrila  și  pentru fiecare  listă  de candidați pentru consiliul local al orașului Petrila, propuși de 

partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale și organizațiile cetățenilor aparținând 

minorităților naționale, pentru alegerile locale din 09 iunie 2024, este de 500. 

file:///C:/Users/user4/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67408/00100465.htm
file:///C:/Users/user4/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67408/00077554.htm


   Art.2. Numărul minim de susținători necesar pentru depunerea candidaturilor independente 

pentru funcția de primar al orașului Petrila, pentru alegerile locale din 09 iunie 2024,  este  de 500. 

 

Art.3. Numărul minim de susținători necesar pentru depunerea candidaturilor independente 

pentru funcția de consilier local al orașului Petrila, pentru alegerile locale din 09 iunie 2024, este de 500. 

 

 

               PRESEDINTE                                                                  LOCȚIITOR 

           Gheorghe Simion-Nelu                                                 Rotea-Afrim Oana-Elena 

 

       

 

 

 

 MEMBRII : 

1.Negoi Dumitru-Darius   - reprezentant U.S.R.  

2. Zachman Sebastian-Remus - - reprezentant A.U.R  

3. Bobar Gheorghe    - reprezentant P.S.D 

4. Popescu Gabriel-Dorin -reprezentant U.C.R.R 

5. Nagy Francisc   - reprezentant U.D.M.R. 

6. Popa Andreea-Mariana             - reprezentant PRO România 

 

 

Petrila, 

Nr. 1 / 19.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 


